
部門功績賞を受賞して 

 
雉本信哉   

(九州大学)  

 

この度は栄えある部門功績賞を賜りまことにありがとうございます。 

 

今回の功績賞受賞は第 96 期の部門長と 2019 年 8 月に開催された「D&D2019」の実行委員長

を務めたことに対してのことと理解しております。 

 

部門長としては退任時の挨拶文でも触れましたように前任の田川先生（東京農工大）を踏襲し

大きな変更もなく無難に過ごすことができました。部門幹事の佐々木先生（北九州市立大）をは

じめ運営委員の皆さまのご協力に感謝申し上げます。 

D&D2019 は九州大学伊都キャンパスで開催いたしました。思い起こせば新型コロナウイルス

感染症が猛威を振るう前の開催であり，それまでの前例に添って企画をすすめることができた講

演会でした。ただし，ご参加いただいた皆さまはご記憶のことと思いますが，大きな台風の影響

を受け，当日予定の企画を中止するようなことも生じたため遠路お越しいただいた多数の皆さま

にご不便をおかけしたことと思います。 

それにもかかわらず，講演会が無事に幕を閉じることができましたことは，幹事をお務めいた

だいた佐々木先生をはじめとする実行委員のみなさまのおかげです。ここにあらためて篤く御礼

申し上げます。 

 

私が，本部門でこのような形で賞をいただけるのは，学生時代から学会・部門内外問わず，機

会があるたびにご指導いただきました先生方，先輩方，そしてさまざまな疑問について新たな視

点から自分では気付けなかったことを教えていただいた身近な方々，研究活動を共にすすめてく

ださった研究室の卒業生のみなさんといった多くの方のお力添えがあってこそと思っております。

ここに記してお礼に代えさせていただきます。 

 

機械力学・計測制御部門の発展は皆様方お一人お一人にかかっています。皆様方の今後ますま

すのご健勝と楽しい研究活動の継続を祈念して挨拶といたします。本当にありがとうございます。 


